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Bakalářská práce je zaměřena na rozvoj matematických představ ve spojení s leporelem.

V teoretické části je vysvětleno, jak se matematická gramotnost rozvíjí podle Rámcového

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. V práci jsou zmíněny základní

kognitivní schopnosti dětí a hra dětí. Jsou zde nastíněny základní momenty v rozvoji

matematických představ u dětí předškolního věku. Autorka popisuje, jak dítě vnímá pojem

čísla, jeho významy nebo také, jak se dítě učí psát číslice. Jemná motorika je součástí

praktické části, proto je zde i kapitola, která vysvětluje tento pojem. V teoretické části se

seznámíme s druhy leporel a jejich aktuální nabídkou na trhu. Cílem praktické časti je

návrh leporela a jeho následná výroba. Výzkumnou metodou je zvolen experiment ve

spojení s pozorováním. Zhotovené látkové leporelo autorka pomocí pozorování ověří

v praxi. Práci s látkovou knihou, zda dítě pochopí zadání a zvládne úkol v leporelu splnit,

pozorovala u 11 dětí. Děti byly vybrány podle věku a pohlaví. Na závěr byly porovnány

reakce dětí stejného věku, ale odlišného pohlaví.
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The bachelor thesis is focused on the development of mathematical concepts in

conjunction with a folder. The theoretical part explains how mathematical literacy

develops according to the Framework Educational Program for Preschool Education. The

work also mentions the basic cognitive abilities of children and children's playing. It also

outlines the basic moments in the development of mathematical concepts in preschool

children. The author describes how the child understands the concept of number, its

meanings or also how the child learns to write numbers. Fine motor skills are included in

practical part, so there is also a chapter explaining this concept. In the theoretical part we

will get acquainted with the types of foldres and their current offer on the market. The aim

of the practical part is the design of the folders and its following production. The research

method is an experiment in conjunction with observation. The author will verify the quiet

book in practice by its observation. The work with the quiet book, the author observed on

11 children, whether the child understands the assignment and manages to complete the

task. Children were selected by age and gender. Finally, the reactions of children of the

same age but different gender were compared.
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Úvod
Již několikátým rokem vedu zájmový kroužek pro předškolní děti. Náplní kroužku je

příprava na základní školu. S dětmi jsem dělala různé aktivity zaměřené na rozvoj

schopností a dovedností. Součástí byly také matematické představy, které mě bavily ze

všeho nejvíce. Obor matematiky je mi blízký. Přípravy zaměřené na čísla jsem si vždy

podrobně rozpracovala. Snažila jsem se dětem nabídnout netradiční úkoly, ale také úkoly

hravou formou. Zajímalo mě, jak dítě číslo vnímá a jakým způsobem si osvojuje

matematické znalosti. Také jsem děti vedla k předčtenářské gramotnosti. Podporovala

jsem jejich zájem o knihy. Často jsem jim četla pohádky a příběhy z knížek. Spojení čísel

a knihy je v dnešní době zcela obvyklé. V pohádkách se můžeme setkat s čísly, ale také

existují knihy, které učí děti o číslech. Jsou tedy zcela zaměřené na matematické znalosti.

Zisk matematických dovedností je základem pro správný rozvoj osobnosti. Matematika

a matematická gramotnost provází člověka již od útlého věku až po stáří, setkává se s ní

dennodenně. Proto je potřeba získat základní schopnosti a dovednosti, které můžeme

v průběhu života obohacovat a doplňovat. Matematická gramotnost není pouze

o vyjmenování řady čísel, ale také o pochopení slovních úloh, se kterými se můžeme setkat

během našeho života. Pomáhá nám najít správné řešení situace, ale také díky ní můžeme

vyřešit zásadní problém. Pro některé děti je matematika stresem a málo oblíbeným

předmětem ve škole. V matematice je potřeba najít řád a systém a poté porozumíme

hlavní myšlence matematiky. Já sama osobně považuji matematiku jako nedílnou součást

života. Jak jsem již zmínila, s čísly se setkáváme každý den a také nás obklopují.

Leporelo je první knihou, se kterou se dítě ve svém životě setká. V leporelu určené pro

nejmenší děti, se dítě setká s jednoduchými obrázky. Knihy pro starší děti obsahují menší

obrázky. Leporel je několik druhů. V dnešní době začínají být látková leporela neboli quiet

book oblíbeným druhem. Právě tyto leporela vydrží dítěti několik let. Na jednotlivých

stránkách látkové knihy jsou různé úkoly zaměřené především na zručnost. Děti s nimi

mohou vyrůst, jelikož obsahují úkoly, které se dají různě obměnit nebo lze u nich zvolit

těžší variantu provedení. Úkoly mohou mít různé podoby, záleží, jak úkol zadáme.

Cílem mé bakalářské práce je návrh a výroba leporela. Přestože mám jen základy šití,

látkové leporelo pro mě bylo jasnou volbou. Byla to pro mě výzva, ale také zábava. Spojení

čísel a látkového leporela pro mě bylo netradiční, jelikož jsem na trhu nenarazila na

podobné leporelo. Chtěla jsem vyzkoušet, zda toto spojení je možné a reálné. Vyrobené

leporelo také vyzkouším v praxi. Poskytnu ho 11 dětem, které budu při práci s leporelem

pozorovat. Jako výzkumnou metodu jsem zvolila experiment spojený s pozorováním.
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1 Předmatematická a matematická gramotnost

S pojmem gramotnost i pregramotnost se můžeme setkat v Rámcovém vzdělávacím

programu pro předškolní vzdělávání. „Z obecného hlediska se jedná o základní ukazatel

funkční vzdělanosti, znalosti pojmů dané oblasti, jejich porozumění, pochopení

v souvislostech a dovednost ji všestranně využívat v praktickém životě; v předškolním věku

hovoříme o vytváření předpokladů pro jednotlivé gramotnosti, proto se můžeme setkat

s termíny v různém znění vyjadřujícími totéž“ (RVP PV, 2018, s. 47). Příkladem právě může

být matematická gramotnost, předmatematická gramotnost, matematická pregramotnost.

Dítě by si nejdříve mělo utvořit základy předmatematických představ. Předmatematické

představy jsou předpokladem pro získání a osvojení si matematických dovedností. Dítě již

v raném věku umí vyjmenovat číselnou řadu nebo napsat některé číslice bez pochopení

významu. O mechanickém vyjmenování čísel však matematika není. Dítě by mělo pochopit

různé vztahy, významy čísel a umět vyřešit problémy či úlohy. S čísly a počtem se dítě

setkává dennodenně při běžných situacích. Právě mateřská škola by měla dbát na správný

rozvoj předmatematických, poté i matematických představ. Učitelé i rodiče by dětem měli

nabídnout mnoho aktivit, při kterých se dítě bude zdokonalovat a rozumět matematickým

pojmům a vztahům. Základní aktivity, které se prolínají s každodenními činnostmi dítěte,

lze rozdělit do tří oblastí – dětské metody řešení problémů, propedeutika aritmetiky,

propedeutika geometrie. Oblasti se navzájem prolínají (Kaslová, 2006).

Základem pro vyřešení úkolu je správné pochopení zadání. Dítě tedy by mělo dobře

ovládat jazyk, kterým je úkol zadán. Nerozumí-li slovnímu pokynu, nemůže správě úlohu

vyřešit. Součástí matematiky jsou vzorce, které je nutné pochopit, abychom je mohli dále

používat (Kutálková, 2010). Nesmíme zapomenout ani na geometrii, která patří do

matematiky. Dítě před nástupem do 1. třídy základní školy by mělo rozpoznat základní

geometrické tvary jako je čtverec, obdélník, kruh, trojúhelník. Postupem času získává dítě

více znalostí, a tedy i obtížnost úkolů by se měla postupně ztěžovat. Nejprve bychom měli

zadávat velmi jednoduché úkoly, které mají i jednoduché zadání. Obtížnost úkolu bychom

také měli volit s ohledem na aktuální stav dítěte a jeho rozpoložení. Matematika by měla

být pro děti formou hry. Pro dítě je hra nejpřirozenější činností a také má svůj význam.

Hru také můžeme využít pro rozvoj matematických představ. V dnešní době jsou dostupné

různé pomůcky, hry a náměty na činnosti zaměřené právě na rozvoj v oblasti matematiky.

V poslední době se do popředí dostávají alternativní směry výuky matematiky. Příkladem

může být metoda profesora Hejného.
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1.1 Vývoj matematického myšlení

Dítě se s čísly setkává již od raného dětství. Při každodenních situacích dospělí používají

čísla, např: „Vezmi si jen 2 bonbony.“ Dítě se tedy seznamuje s počty od útlého věku. Učí se

mechanicky vyjmenovat řadu čísel, nechápe však souvislosti nebo vztahy, které jsou mezi


[…]

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Závěr

V praktické části byly nastíněny klíčové momenty v rozvoji předmatematických představ

u dětí předškolního věku. Jsou zde i krátce popsány druhy leporel a jejich nabídka na trhu.

Průzkumem na trhu jsem se seznámila s novými knihkupectvími a internetovými

stránkami, které jsem dosud neznala. Kapitola o jemné motorice vysvětluje tento pojem,

jelikož v praktické části hraje jemná motorika důležitou roli. Také kapitola věnovaná hře je

podstatou součástí praktické části.

Cílem bakalářské práce byl návrh a zhotovení vlastního leporela. Tento cíl byl splněn.

Vytvořila jsem quiet book, který má pět oboustranných stran. Na devíti stranách najdeme

úkoly zaměřené na jemnou motoriku a rozvoj předmatematických představ. Na poslední

straně je pouze kapsa, která slouží pro uchování potřebných předmětů. Na výrobě jsem se

podílela sama, pouze mi moje máma dávala cenné rady ohledně šití a praktického

zhotovení.

Jako výzkumnou metodu jsem zvolila experiment ve spojení s pozorováním. V případě

experimentu jsem se pokusila navrhnout zcela nové leporelo a poté jsem ho ověřila

v mateřské škole. V rámci splněné praxe jsem navštívila dvě mateřské školy. První

mateřskou školou byla speciální, kde leporelo vyzkoušel chlapec s mentální retardací.

V druhé mateřské škole leporelo vyzkoušelo 10 dětí, 5 chlapců a 5 dívek. Vždy jsem

pracovala jen s jedním dítětem. Pomocí pozorování jsem zjišťovala, zda leporelo zaujme

dětskou pozornost a zda jsou úkoly dobře zvoleny nebo vymyšleny. U pozorování jsem si

dělala poznámky. Na závěr jsem vyhodnotila výsledky. Porovnala jsem chlapce a dívku

stejné věkové skupiny. Rozdíly v pohlaví nebyly značné. Velmi záleželo na osobnosti dítěte

a jeho povaze. Dalším důležitým aspektem byla úroveň matematických představ u dětí.

Tříleté děti nebyly tolik komunikativní. Také nedokázaly vyjmenovat číselnou řadu nebo

určit počet předmětů. Leporelo vnímaly spíše jako hračku zaměřenou na manipulaci

nikoliv na čísla. Potřebovaly úplnou pomoc s počítáním. Čtyřleté dětí již měly osvojenou

určitou matematickou gramotnost, ale byly schopné poznat a pracovat s čísly 1 a 2. Dívka

měla více znalostí v oblasti matematiky než chlapec. U chlapce má na množství znalostí

velký vliv domácí prostředí. Obě pětileté děti byly opravdu velmi opatrné. Snažily se úkol

vždy dokončit a správně ho vyřešit. Dokázaly již počítat do 6. Šestileté i děti s odkladem

školní docházky měly již více zkušeností i znalostí. Úkoly vyřešily bez obtíží. Bylo zajímavé

pozorovat, zda oční okluzor u šestiletého dítěte má vliv na výkon dítěte. Potvrdilo se, že

žádný vliv nemá. Chlapec pracoval stejně jako šestiletá dívka. Nebyl tedy zaznamenán

rozdíl u dítěte bez okluzoru a s okluzorem.
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Porovnáme-li věkové skupiny dětí, můžeme vidět značné rozdíly mezi jednotlivými

skupinami. Rozdíl zaznamenáme mezi tříletými a čtyřletými dětmi. Starší děti již mají

určitou představu o čísle a dobře znají číslo jedna. Při porovnání čtyřletých a pětiletých

dětí narazíme také na rozdíl. Čtyřleté děti znají jen pár čísel, naproti tomu pětileté děti se

již orientují i ve vyšších číslech a dokážou s nimi pracovat. Šestileté děti v porovnání

s pětiletými dětmi jsou si při práci s čísly více jisté a mají s čísly více zkušeností. Dokážou

splnit těžší úkoly. Děti s odkladem školní docházky jsou na podobné úrovni jako šestileté,

důvodem může být, že dětem s odkladem je stále 6 let. Porovnáme-li tříleté dítě

s šestiletým dítětem, setkáme se mnoha rozdíly. Tříleté dítě nemá ještě osvojenou slovní

zásobu, zcela rozvinutou hrubou i jemnou motoriku a také nemá znalosti takové jako

šestileté dítě. Dítě během jednoho roku projde obrovským rozvojem a získá mnoho

dovedností a znalostí. Příkladem může být právě odklad školní docházky. Za rok, který je

dítě ještě v mateřské škole, si osvojí chybějící schopnosti a poté je již schopno nastoupit do

1. třídy základní školy.

Některé reakce dětí mě překvapily. Největším překvapením pro mě byla reakce Viktora,

chlapce ze speciální školy. V podstatě ho zaujala pouze jen jedna stránka. Na medúze se

mu nejvíce líbila ústa ze zipu, která neustále jen zapínal a otevíral. Také jsem neočekávala,

že připevnění na knoflík bude pro děti takovým problémem. Domnívala jsem se, že knoflík

bude problémem, ale nečekala jsem až takovým. Také jsem neočekávala u úkolu se sovou,

že starší šestileté děti dokážou sčítat a odčítat hvězdy. U prvního dítěte, které dokázalo

takto sčítat, jsem byla překvapena. U druhého dítěte jsem již tolik překvapena nebyla.

Cíl mé bakalářské práce tedy byl splněn. Dokázala jsem vyrobit leporelo, které děti zaujalo.

Myslím si, že zadání úkolů bylo pro děti srozumitelné. Obtížnost úkolů byla odpovídající

pro děti předškolního věku. Počet úkolů a stran také byl optimální, jak na výrobu, tak i pro

děti. Vyrobený quiet book mohu použít v rámci mého budoucího zaměstnání.
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