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Cílem zadané bakalářské práce bylo zvládnutí teoretického základu aspektů
předmatematické gramotnosti v takovém rozsahu, aby studentka navrhla leporelo pro rozvoj
předmatematických představ. Předpokladem byla také analýza současného trhu s leporely
a práce měla být završena reflexí použití vyrobeného leporela v cílové skupině.

V Úvodu studentka vysvětluje svoji motivaci ke zpracování právě tohoto tématu s tím, že
má také mnoho zkušeností s prací s dětmi, a upozorňuje na důležitou skutečnost, že leporelo je
první knihou, se kterou se dítě ve svém životě setká. První kapitola je zaměřena na
předmatematickou a matematickou gramotnost v obecném pojetí. Druhá kapitola je věnována
kognitivním schopnostem, které jsou přímo spjaty s utvářením matematických představ.
Následující kapitola je již zaměřena na rozvoj matematických představ, ve které se studentka
zaměřila porovnávání, třídění, uspořádání a řazení. Zvláštní místo zde má vymezení problematiky
kvantity. Čtvrtá kapitola nese název Dítě a číslo, ve které je pojednáno také o číselných řadách
a početních operacích. Je zde i malá zmínka o Montessori pedagogice. Následující kapitoly jdou ve
směru od hry, přes problematiku jemné motoriky k leporelu. Zde studentka popisuje různorodé
druhy leporel. V praktické části se zaměřila na látkové leporelo, Quiet book. V této kapitole je také
analýza cen leporel (s přesahem do matematiky) na současném českém trhu.

Osmá kapitola se týká již metodologie výzkumu, který bylo možné v rámci tohoto tématu
zrealizovat. Jedná se o jednoduchou podobu experimentu doprovozeného pozorováním. Hlavním
cílem toho výzkumu bylo porovnat práci dětí stejného věku s leporelem a usuzovat o úrovni jejich
předmatematických představ. Jsou zde naformulovány dvě výzkumné otázky:

„Lze zhotovit látkové leporelo se zaměřením na matematické představy? Jsem schopna
navrhnout a zhotovit quiet book, který bude vhodný jako prostředek na rozvoj matematických
představ u dětí předškolního věku?“

Dále zde autorka popisuje vlastní proces návrhu a výroby leporela. Leporelo je slovy podrobně
popsáno, tvoří ho 9 aktivit. Následující kapitola se již zabývá ověřováním leporela v praxi.
Zúčastnilo se jej 11 dětí různého věku. Jsou zde popsány stěžejní charakteristiky dětí. Dá se říci,
že se zde jedná také o případovou studii. Práce dětí s leporelem je velice podrobně popsána
a studentka zachytila zajímavé skutečnosti nejen ve vztahu k předmatematickým dovednostem,
ale i třeba k úrovni jemné motoriky a k zaujetí konkrétními aktivitami.

K vypracování tohoto tématu Petra Vacková prostudovala přiměřené množství odborné
literatury, ačkoli v kapitole 3 by bylo vhodné text doplnit i z dalších zdrojů. Práce je smysluplně
stavěna a promyšlena. Návrh leporela je velice dobře proveden. Je vidět, že práce dozrála do
požadované kvality.

Vlastní leporelo je velice kvalitně zvládnuto a barevně je vyvážené. Matematické aktivity
jsou různorodé. Děti práci s leporelem nebraly jako učení se čísel, ale spíše jako zábavu a hraní.
Studentka v tabulce přehledně zachytila zvládnutí úkolů dětmi a zhodnotila jejich výkony
vzhledem k jejich věku.

Lze konstatovat, že cíle zadání bakalářské práce byly splněny a všechny zdroje byly řádně
uvedeny. Výzkumný cíl byl naplněn. Vyrobené leporelo navíc s sebou přineslo řadu dalších
přidaných hodnot. Lze jej brát také jako diagnostický prostředek.

Studentka se tématem zabývala dostatečně včas, aby všechny kroky práce zvládla.
Pracovala poctivě a samostatně. Po formální stránce je práce dobře formátována. Doprovodný
obrazový materiál je v patřičné kvalitě zpracování.

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na závěrečné práce, proto ji doporučuji

k obhajobě a hodnotím známkou ................................................. .
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